bahkan disertai dengan indeks yang sederhana. Tafsir al-Qur’an al-Karim atau

69Lihat Ahmad Atabik,” Perkembangan Tafsir Modern di Indonesia”, dalam Jurnal

Hermeneutik, Vol. 8, No. 2, hlm. 317-318.
70Lihat Islah Gusmian, Khazanah Tafsir…,hlm. 43. Penulisan tafsir ini selesai pada hari

Rabu, 5 Rabiul Akhir 1305 H/ 21 Desember 1887 M. Dari ruang sosial tempat tafsir ini ditulis bisa

disimpulkan bahwa mula-mula tafsir ini memang bukan diorientasikan untuk penduduk Nusantara,

apalagi penduduk Jawa, tetapi secara khusus untuk umat Muslim yang telah menguasai bahasa Arab.

Lihat Islah Gusmi’an,” Bahasa dan Aksara…,hlm.